
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

1

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 50 del 09/07/2024.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: BILANCIO – ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO, VERIFICA 
DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E AGGIORNAMENTO DEL DUP. 

L’anno duemilaventiquattro addì 09 del mese di Luglio alle ore 17:05, nella sala delle adunanze, si 
è riunito il Consiglio Comunale convocato con avviso del 04 Luglio 2024 (P.G.N. 111084).

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

POSSAMAI GIACOMO P MARCHETTI ALESSANDRO P

BARDIN MASSIMO P NACLERIO NICOLO' A

BASSANELLO CECILIA P NOTARANGELO STEFANO A

BEZ GIACOMO P PILAN MATTIA A

BURLINA MAURO P PIZZOLATO ELIA P

COLOMBARA RAFFAELE P PONCATO LUCA P

CONSOLARO LUISA P PORELLI VALERIA A

CONTE GIORGIO A RESTUCCIA BEATRICE GIULIA P

CORBETTI MARTINA P RIZZINI LORENZA P

DALLA NEGRA MICHELE A RUCCO FRANCESCO A

DAL PRA CAPUTO STEFANO P SIOTTO SIMONA A

DE MARZO LEONARDO A SORRENTINO VALERIO A

GHIOTTO BENEDETTA P TONELLO ANGELO P

GIACOMIN DAVIDE P ZARAMELLA MASSIMILIANO P

GRIMALDI IDA A ZOCCA LILIANA A

MALTAURO JACOPO A ZOCCA MARCO A

MARAN SARA P
Presenti: 19 - Assenti: 14



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2

Presiede: il Presidente del Consiglio comunale, dott. Massimiliano Zaramella.

Partecipa: Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio.

Sono designati a fungere da scrutatori, per la seduta odierna, i consiglieri sigg.: Giacomo Bez, 
Stefano Dal Pra Caputo, Benedetta Ghiotto.

Alla trattazione dell'argomento sono presenti i seguenti assessori: Cristina Balbi, Sara Baldinato, 
Ilaria Fantin, Isabella Sala, Cristiano Spiller, Matteo Tosetto, Leone Zilio.

Durante la trattazione dell’oggetto rientra l’assessore Selmo.
Entra l’assessore Nicolai.

Durante la discussione dell’oggetto escono gli assessori Baldinato e Tosetto.

Durante la presentazione dell’ordine del giorno n. 5), esce l’assessore Nicolai.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

3

Il Presidente dà la parola all’Assessora Sala che illustra la proposta di deliberazione.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessora Sala;

PRESO ATTO

- che l’art. 175, c. 8, del Tuel dispone che con la variazione di assestamento generale deliberata 
dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

- che l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che "con periodicità stabilita 
dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;

- che l’art. 147-ter, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede la verifica dello stato di attuazione 
dei programmi;

- che con deliberazione del Consiglio comunale n.85 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e successivamente sono state effettuate variazioni al bilancio, approvate con i 
seguenti atti:

1 delibera di Giunta comunale n. 18 del 29/1/2024 “BILANCIO - Variazione di 
bilancio  d’urgenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 175, cc. 4 e 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 (TUEL)”, ratificata in Consiglio Comunale con delibera n.10 del 5/3/2024;

2 delibera di Giunta comunale n. 59 del 21/3/2024 “Riaccertamento e reimputazione 
impegni ed accertamenti ai sensi del D.Lgs. 118/2021”;

3 delibera di Giunta comunale n. 70 del 29/3/2024 “Approvazione del Piano Triennale 
2024-2025-2026 di razionalizzazione e riqualificazione della spesa ex art. 16, comma 4, D.L. 
98/2011”;

4 delibera di Giunta comunale n. 92 del 24/4/2024 “BILANCIO - Variazione di 
bilancio d’urgenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 175, cc. 4 e 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 (TUEL)”, ratificata in Consiglio Comunale con delibera n.31 del 28/5/2024;

5 determina del Ragioniere Capo n. 841 del 30/4/2024 “Variazione di bilancio del 
Ragioniere Capo, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater lett b), del D.Lgs. 267/2000”;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

4

6 determina del Ragioniere Capo n. 842 del 30/4/2024 “Variazione di bilancio del 
Ragioniere Capo, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater lett b), del D.Lgs. 267/2000”;

7 determina del Ragioniere Capo n. 1000 del 30/4/2024 “Variazione di bilancio del 
Ragioniere Capo, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater lettera c) del D.Lgs. 267/2000”;

8 delibera di Giunta comunale n. 120 del 6/6/2024 “BILANCIO - Variazione di 
bilancio  d’urgenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 175, cc. 4 e 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 (TUEL)”, in corso di ratifica da parte del Consiglio Comunale;

9 delibera di Consiglio comunale n. 38 dell’11/6/2024 “Sentenza n. 501/2024 
Tribunale di Vicenza – Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs n. 267/2000”;

10  determina del Ragioniere Capo n. 1350 del 27/6/2024 “Variazione di bilancio del 
Ragioniere Capo, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater lettera c) del D.Lgs. 267/2000”;

- che con delibera di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (PEG), e successive variazioni;

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 27/3/2024 è stato approvato il “Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Comune di Vicenza” e successive integrazioni;

- che il rendiconto dell’anno 2023 del Comune di Vicenza è stato approvato con delibera consiliare 
n. 22 del 23/04/2024 e presentava un avanzo di amministrazione libero di € 5.660.583,98 che risulta 
attualmente disponibile e utilizzabile a norma di legge.

VISTO

- la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 27/7/2023 ad oggetto “AMMINISTRAZIONE - 
Approvazione delle linee programmatiche di governo relative al mandato amministrativo 2023-
2028”;

- la delibera di Giunta comunale n. 163 del 24/8/2023 ad oggetto “AMMINISTRAZIONE – 
Relazione di inizio mandato ai sensi dell’art. 4-bis, D.Lgs. 6/9/2011 n. 149 e successive 
modificazioni. Sindaco Giacomo Possamai, proclamazione 31 maggio 2023”;

 - la delibera di Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 ad oggetto “BILANCIO - Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2024/2026, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2028 
e suoi allegati”.

CONSIDERATO

- che, prima del presente assestamento, risulta in bilancio 2024 una disponibilità del Fondo di 
Riserva di € 497.700,00 e del Fondo di riserva per spese non prevedibili di € 204.000,00;

- che occorre effettuare alcune variazioni di bilancio di parte corrente al fine di garantire la 
continuità della gestione dei servizi pubblici;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

5

- che occorre effettuare alcune variazioni di bilancio alla pari, al fine di permettere l’utilizzo di 
contributi/trasferimenti di terzi vincolati a specifici progetti o servizi pubblici;

- che viene applicato al bilancio preventivo l’avanzo di amministrazione vincolato e libero risultante 
dall’ultimo consuntivo approvato come specificatamente indicato nell’allegato A alla presente 
deliberazione;

- la richiesta presentata dal competente Direttore con pgn. 14996 del 29/1/2024 di integrazione 
dell’Elenco degli immobili art. 58 L.133/2008, allegato alla delibera di Consiglio comunale n. 85 
del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, come segue:

Reliquato urbano in via Emanuele Filiberto di Savoia – identificativi catastali: Comune di 
Vicenza Fg. 63 particella 743 – mq 34 – Destinazione P.I. B5 zona residenziale e mista esistente e 
di completamento – Valore € 5.950,00;

- le richieste di variazioni di bilancio dei Direttori dei Servizi interessati, agli atti della Ragioneria 
comunale;

- la necessità, per quanto concerne il servizio mensa ed il trasporto scolastico, di prevedere un 
adeguamento delle tariffe all’inflazione al fine di dare copertura finanziaria ai maggiori costi del 
servizio; i dettagli saranno definiti in prossimità del nuovo anno scolastico in riferimento alla gara 
che dovrà essere espletata entro il corrente esercizio. I relativi stanziamenti di entrata saranno 
pertanto definiti in corso d’anno.

PRESO ATTO

- che i Direttori responsabili dei Servizi ed il Segretario Generale hanno attestato l’inesistenza di 
debiti fuori bilancio ed il regolare svolgimento delle attività dei servizi di competenza, anche ai fini 
della verifica dello stato di attuazione dei programmi, ai sensi degli art. 147 ter e art. 193, del D.Lgs. 
267/2000;

RITENUTO

- che occorre effettuare le variazioni di bilancio 2024/2026, così come indicato dettagliatamente 
nell’allegato A), che fa parte sostanziale e integrante della presente deliberazione;

VISTI
- l’art. 175, c. 8, del Tuel, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
- l’art. 175, commi 2 e 3 del Tuel, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, che disciplinano le variazioni di 

bilancio di competenza dell’Organo consiliare;
- gli artt. 186, 187, 193, 147-ter del Tuel;
- la Conferenza Stato-Città del 18/2/16 e la Commissione Arconet del 21/10/15 che rileva come 

l'assenza di un termine per la deliberazione concernente il DUP, sia finalizzata a garantire 
l'autonomia programmatoria degli Enti sancita dalla Costituzione;

- il punto 4.2 lett. g) dell’Allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio” al D.Lgs. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 36/2023;
- lo Statuto del Comune di Vicenza, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 

2/2173 del 09/01/2013 e successive modificazioni;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

6

- il Regolamento di Contabilità, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 11/13015 
del 14/02/2013 e successive modificazioni;

- il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2563 del 
10/1/2013 e successivamente modificato con delibere di Consiglio Comunale n. 7 del 25/03/2014 
e n. 28 del 14-15/04/2021;

- il Regolamento in materia di controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 12/13034 del 14/02/2013 e successive modificazioni;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 30 del 20/02/2019, e modificato con delibera di Giunta comunale n. 177 del 
22/09/2021; la delibera di Giunta comunale n. 31 del 20/02/2019 di approvazione dell’assetto 
organizzativo dell’Ente e mappe di attività, parzialmente modificata con delibera di Giunta 
comunale n. 44 del 13/03/2019; entrambi modificati con delibera di Giunta Comunale n. 219 del 
26/10/2022 “Modifica al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e all’assetto 
organizzativo dell’ente e mappe di attività” e successive modificazioni con delibere di Giunta 
comunale n. 142 del 05/07/2023, n. 158 del 10/08/2023, n. 200 del 31/10/2023, n. 57 del 
20/03/2024 e n. 104 del 08/05/2024;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 30/06/2022 di nomina del Collegio dei Revisori dei 
Conti per il triennio 2022-2025, ai sensi dell'art. 234, del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il Parere dei Revisori, allegato alla presente deliberazione.

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento in materia di controlli interni;

Visto l’allegato parere espresso dalla Prima Commissione consiliare permanente “Affari 
Istituzionali, Finanze e Partecipate” nella seduta dell’8 luglio 2024;

Intervenuto, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del Regolamento del Consiglio comunale, il cons. 
Giacomin, per chiedere che sia aperta la discussione sull’oggetto;

Intervenuto il Presidente che pone in votazione la richiesta;

Preso atto della votazione palese a mezzo di procedimento elettronico della suddetta 
richiesta, il cui esito è di seguito riportato:

Presenti 19
Astenuti /
Votanti 19
Favorevoli 19 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Corbetti, Dal 

Pra Caputo, Ghiotto, Giacomin, Maran, Marchetti, Pizzolato, Poncato, 
Possamai, Restuccia, Rizzini, Tonello, Zaramella

Contrari /

RICHIESTA DI APERTURA DELLA DISCUSSIONE: APPROVATA;

A seguito di discussione (intervenuti i cons. Colombara, Marchetti);



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

7

Intervenuto il Sindaco;

Proseguito con la discussione (intervenuti i cons. Poncato, Tonello, Pizzolato, Dal Pra 
Caputo);

Intervenuti gli assessori Spiller, Balbi e Nicolai;

Intervenuto il Presidente per comunicare che, ai sensi dell’art. 20, comma 8, del 
Regolamento del Consiglio comunale, gli emendamenti pervenuti sull’oggetto, essendo assenti i 
consiglieri sottoscrittori, sono dichiarati decaduti. Ugualmente sono dichiarati decaduti gli ordini 
del giorno pervenuti sottoscritti dai consiglieri assenti.

ORDINE DEL GIORNO N. 1/112887 (allegato): DECADUTO;

ORDINE DEL GIORNO N. 2/112892 (allegato): DECADUTO;

ORDINE DEL GIORNO N. 3/112898 (allegato): DECADUTO;

ORDINE DEL GIORNO N. 4/113074 (allegato): DECADUTO;

EMENDAMENTO N. 1/112938 (allegato): DECADUTO;

EMENDAMENTO N. 2/112942 (allegato): DECADUTO;

EMENDAMENTO N. 3/112947 (allegato): DECADUTO;

EMENDAMENTO N. 4/112950 (allegato): DECADUTO;

Esaminato l’ordine del giorno n. 5/113690 (allegato), sottoscritto dal cons. Colombara;

Intervenuto il cons. Colombara per l’illustrazione del sopraindicato ordine del giorno;

Intervenuto l’assessore Spiller;

Preso atto della votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico dell’ordine 
del giorno n. 5/113690, il cui esito è di seguito riportato:

Presenti 19
Astenuti /
Votanti 19
Favorevoli 19 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Corbetti, Dal 

Pra Caputo, Ghiotto, Giacomin, Maran, Marchetti, Pizzolato, Poncato, 
Possamai, Restuccia, Rizzini, Tonello, Zaramella

Contrari /

ORDINE DEL GIORNO N. 5/113690: APPROVATO;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

8

Proceduto alla votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico della 
proposta in oggetto, con il seguente esito:

Presenti 19
Astenuti /
Votanti 19
Favorevoli 19 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Corbetti, Dal Pra 

Caputo, Ghiotto, Giacomin, Maran, Marchetti, Pizzolato, Poncato, 
Possamai, Restuccia, Rizzini, Tonello, Zaramella

Contrari /

DELIBERA

1) di effettuare l’assestamento generale di bilancio secondo le variazioni contenute nell’allegato A), 
che fa parte sostanziale ed integrante della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 175, comma 8, 
dell’art. 193, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e del punto 4.2 del “Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio”, All. 4/1 del D. Lgs. 118/2011;

2) di integrare l’elenco degli immobili del Piano vendite art. 58, Legge 133/08, allegato alla delibera
di Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026,
come segue:
Reliquato urbano in via Emanuele Filiberto di Savoia – identificativi catastali: Comune di 
Vicenza Fg. 63 particella 743 – mq 34 – Destinazione P.I. B5 zona residenziale e mista esistente e 
di completamento – Valore € 5.950,00;

3) di dare atto che le variazioni di bilancio di cui al punto 1) e le indicazioni contenute nelle 
premesse e nel punto 2), confermano ed aggiornano di conseguenza il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2028 (DUP), approvato con delibera di Consiglio comunale n. 85 del 
20/12/2023, che comprende il piano delle vendite patrimoniali ex art. 58 L. 133/2008, il Programma 
triennale dei Lavori Pubblici e degli altri Investimenti, il Programma triennale di acquisti di beni e 
servizi ed il Piano Esecutivo di Gestione, nonché gli stanziamenti di cassa ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 e del D. Lgs. 118/2011;

4) di dare atto che, a seguito della presente delibera, permane un avanzo di amministrazione libero 
di € 517.236,12;

5) di dare atto che, a seguito della presente delibera, permane un Fondo di Riserva di € 143.850,00 e 
del Fondo di riserva per spese non prevedibili di € 204.000,00;

6) di dare atto che permangono gli equilibri del bilancio ai sensi dell’art. 193, c. 2, del D.Lgs. 
267/2000;

7) di dare atto del regolare stato di attuazione della programmazione indicata nella sezione 
strategica e sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2028 e 
successive variazioni, come risulta dalle attestazioni pervenute dai Responsabili dei Servizi del 
Comune di Vicenza e, come specificato nelle premesse della presente deliberazione, anche ai sensi 
dell’art. 147 ter del Tuel;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

9

8) di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio, come evidenziato dalle apposite attestazioni 
dei Responsabili dei Servizi e dal Segretario Generale del Comune di Vicenza;

9) di dare atto che con delibera consiliare n. 85 del 20/12/2023 il DUP 2024/2028 è stato presentato 
e approvato, in tutte le sue sezioni e per tutta la durata del mandato amministrativo e, quindi, fermo 
restando gli aggiornamenti apportati dalla presente delibera, adempie all’art. 170, comma 1, del 
Tuel.

Con separata votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico, di seguito riportata, 
la presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000, attesa l'urgenza di effettuare le variazioni per poter procedere all’espletamento 
dei relativi adempimenti di legge e la necessità di dar corso ai conseguenti procedimenti di spesa:

Presenti 19
Astenuti /
Votanti 19
Favorevoli 19 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Corbetti, Dal Pra 

Caputo, Ghiotto, Giacomin, Maran, Marchetti, Pizzolato, Poncato, 
Possamai, Restuccia, Rizzini, Tonello, Zaramella

Contrari /



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

10

OGGETTO: BILANCIO – ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO, VERIFICA 
DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E AGGIORNAMENTO DEL DUP. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale
 dott. Massimiliano Zaramella

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


